П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 09.10.2013г.        № 1323
с. Большое Село

Об утверждении  ведомственной целевой программы «Поддержка автомобильного пассажирского транспорта общего пользования на территории Большесельского муниципального района» на 2014г. и плановый период 2015-2016г.
Во исполнение Закона Ярославской области от 40.12.2006г. № 90-з «Об организации транспортного обслуживания населения на маршрутах регулярного сообщения в Ярославской области», в целях развития системы транспортного обслуживания и обеспечения потребности населения Большесельского муниципального района в автомобильных пассажирских перевозках,

        ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемую ведомственную целевую  программу «Поддержка автомобильного пассажирского транспорта общего пользования на территории Большесельского муниципального района» на 2014 и плановый период 2015-2016г (далее - Программа).
2.Контроль за исполнением Постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Большесельского муниципального района Виноградова С.Г.
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте в сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации
Большесельского
муниципального района
                                    В.А.Лубенин
УТВЕРЖДЕНА Постановлением Администрации Большесельского муниципального района
от 09.10.2013г.   № 1323
    Муниципальная  целевая программа
«Развитие автомобильного пассажирского транспорта общего пользования на территории Большесельского муниципального района»
на 2014 и плановый период 2015-2016 годов
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	муниципальная целевая Программы «Развитие автомобильного пассажирского транспорта общего пользования на территории Большесельского муниципального района»  на 2014 и плановый период 2015-2016 годов (далее - Программа)

	 Заказчик Программы
	Администрация Большесельского муниципального района

	Основание разработки Программы
	Закон Ярославской области от 4 декабря 2006 г. № 90-з «Об организации транспортного обслуживания населения на маршрутах регулярного сообщения в Ярославской области»

	Куратор Программы
	Первый заместитель Главы муниципального района С.Г.Виноградов

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация БМР

	Исполнители Программы
	Консультант по экономическим вопросам Администрации БМР, отдел «Бухгалтерского учета и отчетности» Администрации БМР

	Основные разработчики Программы
	Консультант по экономическим вопросам Администрации БМР

	Цель и задачи Программы
	цель Программы - создание на территории Большесельского муниципального района технологичной системы бесперебойного автотранспортного обслуживания населения Большесельского МР;
задачи Программы:
- разработка и внедрение автоматизированной системы учёта перевезённых пассажиров;
- обновление парка пассажирского подвижного состава;
- качественное улучшение услуг по автотранспортному обслуживанию населения

	Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации
Программы

- доля инвентарного парка автобусов со сверхнормативным сроком полезного использования в структуре пассажирского подвижного состава, осуществляющего регулярные автобусные перевозки;
- количество организованных объектов транспортной инфраструктуры;
- доля обследованных регулярных маршрутов  пригородного сообщения  с целью обеспечения взаимоувязки в общей структуре маршрутной сети

-сохранение внутримуниципальных маршрутов

	Сроки (этапы) реализации Программы
	2014-2016 год

	Объёмы и источники
финансирования
Программы

	12.6  млн. рублей  -  всего,
в том числе:
2014 год- местный  бюджет 2.7 млн. рублей;
- средства внебюджетных
источников -  1.5 млн. рублей.
2015 год - местный  бюджет  2.7 млн. рублей:
- средства внебюджетных
источников - 1.5 млн. рублей,

2016 год- местный  бюджет  2.7 млн. рублей:
- средства внебюджетных
источников - 1.5 млн. рублей,

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы
	Эффективность функционирования системы автотранспортного обслуживания населения района

	Ответственные лица для контактов
	Консультант по экономическим вопросам администрации Большесельского МР Морозова О.Д. . тел.2-93-27

ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ В РЕСУРСАХ

	Наименование ресурсов
	Единица
измерения
	Потребность

	всего
	в том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	Финансовые ресурсы:
	млн. рублей
	12,6
	4,2
	4,2
	4,2

	- местный бюджет
	млн. рублей
	8,1
	2,7
	2,7
	2,7

	- внебюджетные источники
	млн. рублей
	4,5
	        1,5
	      1,5
	        1,5

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

     Стратегия социально - экономического развития Ярославской области до 2030 года, утвержденная постановлением Губернатора области от 22.06.2007 № 572, предусматривает реализацию мощного узлового и транзитного потенциала Ярославской области.
     Автомобильный пассажирский транспорт общего пользования –  одна из важнейших составных частей инфраструктуры Большесельского муниципального района. Его устойчивое и эффективное функционирование является необходимым условием стабилизации, подъёма и структурной перестройки экономики, улучшения условий и уровня жизни населения Большесельского муниципального района.
     Транспортное обслуживание населения Большесельского муниципального района осуществляется по 6 автобусным маршрутам, которые обслуживаются 1 линейным сооружением. Сопровождение движения автобусов осуществляют диспетчерские службы 1 автостанций.
     Для обеспечения населения Большесельского района пассажирскими перевозками задействовано 1 автотранспортное предприятие .
     В целом по области обновление парка автобусов составляет ежегодно около трех процентов от общего количества автобусов, работающих на регулярных маршрутах. Техническое оснащение объектов транспортной инфраструктуры зачастую не отвечает современным требованиям. Все эти проблемы характерны и для пассажирского автотранспорта Большесельского района.

Внутримуниципальные пассажирские перевозки на регулярных маршрутах являются убыточными из-за довольно низкого пассажирооборота.

     Эффективность функционирования системы автотранспортного обслуживания населения может быть значительно повышена за счёт:

     - оптимизации планирования перевозок на основе достоверного и постоянного мониторинга пассажирского потока;

     - повышения полноты сбора выручки от перевозки пассажиров;

     - экономии средств на инкассацию и обработку наличных денежных средств;

     - возможности получения автотранспортными предприятиями денежных средств в счёт будущей транспортной работы на льготных условиях.

     Все перечисленные преимущества могут быть достигнуты при внедрении системы автоматизации учёта количества перевезённых пассажиров.

     Техническое оснащение объектов транспортной инфраструктуры области во многом не отвечает современным требованиям.
Таким образом, без решения проблемы финансирования невозможно организовать стабильную работу пассажирского транспорта общего пользования на территории муниципального района. Меры повышения технического состояния транспорта являются первоочередной задачей и должны быть подкреплены мероприятиями организационного и административного характера. Преодоление сложившейся ситуации возможно только на основе комплексного системного подхода с обеспечением необходимым бюджетным финансированием, привлечением внебюджетных средств и использованием организационных мер поддержки.

Вероятными последствиями отказа от использования программно-целевого метода при организации транспортного обслуживания населения могут стать:

- снижение качества внутримуниципальных пассажирских перевозок;

- срывы рейсов на внутримуниципальных маршрутах;

- износ парка пассажирского подвижного состава.

     Существующий транспортный комплекс не обеспечивает надлежащих условий для дальнейшего социально-экономического развития района. Преодоление сложившейся в системе пассажирских автотранспортных перевозок муниципального района ситуации возможно только на основе комплексного системного подхода с обеспечением её необходимым бюджетным финансированием, привлечением внебюджетных средств с использованием различных схем (лизинговых платежей, кредитов, и др.) и использованием организационных мер поддержки.
     Реализация предусмотренных программных мероприятий позволит, используя современные технологии, в максимально короткие сроки поправить сложившееся положение на пассажирском автомобильном транспорте Большесельского муниципального района.

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
          Целью Программы является создание на территории Большесельского муниципального района технологичной системы бесперебойного автотранспортного обслуживания населения, основанной на системе автоматизированного учёта ,улучшение качества и безопасности пассажирских перевозок.
     Условием достижения цели является решение следующих задач:

     - обновление подвижного состава автотранспортных предприятий  за счёт внебюджетных средств (лизинговые платежи, кредиты)  ,

    - осуществление внутримуниципальных перевозок на территории Большесельского муниципального района

III. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

      Программа рассчитана на 2014-2016 годы.
     В результате мероприятий Программы предполагается достичь следующих целевых показателей:

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора показателя
	Начальный
(базовый) уровень на момент реализации Программы
	Плановое значение по годам

	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Доля инвентарного парка автобусов со сверхнормативным сроком полезного использования в структуре пассажирского подвижного состава, осуществляющего регулярные автобусные перевозки, %
	60
	50
	45

	2.
	Доля транспортных средств, оснащённых навигационным оборудованием, в структуре подвижного состава, осуществляющего автобусные перевозки, %
	-
	100
	100

	3.
	Регулярность движения на линии пассажирского подвижного состава, осуществляющего автобусные перевозки, %
	97
	98
	98

	4.
	Сохранение внутримуниципальных маршрутов
	6
	6
	6

IV. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ Программы

          Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:
     - повышение полноты сбора выручки перевозчиков;

     - мониторинг пассажирского потока, диспетчерский контроль и оптимальное планирование количества подвижного состава и маршрутов;
     - обновление и развитие парка автомобильного пассажирского транспорта общего пользования;
     - рост доходов пассажирских автотранспортных предприятий в сопоставимых ценах;
     - безопасное функционирование автомобильного пассажирского транспорта общего пользования.
    Конечные  результаты реализации программы позволят обеспечить безопасность пассажиров на регулярных маршрутах и эффективность функционирования системы автотранспортного обслуживания населения района.
     Оценка результативности реализации Программы оценивается в соответствии с методикой, указанной в приложении 2 к Программе.
     Эффективность реализации Программы оценивается в соответствии с методикой, указанной в приложении 3 к Программе.

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

     Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных Программой, ответственным исполнителем Программы выступает Администрация Большесельского муниципального района.
     Финансирование работ по Программе за счёт средств местного  бюджета осуществляется путём выделения ассигнований через ответственного исполнителя Программы.
          Отбор организаций, исполнителей Программы, независимо от их организационно-правовых форм осуществляется ответственным исполнителем Программы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
          Контроль за реализацией Программы осуществляет ответственный исполнитель Программы в соответствии с действующим порядком, установленным законодательством Российской Федерации и Ярославской области.
     Ответственный исполнитель Программы несёт ответственность за целевое и эффективное использование выделенных бюджетных средств.
     Ответственный исполнитель осуществляет:

     -периодический мониторинг и анализ хода выполнения мероприятий программы;

     -рассмотрение результатов указанного мониторинога,принятие корректирующих решений и внесение изменений в мероприятия программы(при необходимости)

     -предоставление в установленном порядке отчетности о ходе реализации программы;

     -участие в проведении экспертных проверок хода реализации мероприятий программы на предмет целевого использования средств .
     Ответственный исполнитель Программы  организует размещение в сети Интернет на сайте администрации Большесельского муниципального района информации о ходе и результатах реализации Программы, финансировании мероприятий и другой информации.
VI ПЕРЕЧЕНЬ  ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	     №
п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Единица измерения
	всего
	В т. ч. по
	годам

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 1.
	Обновление подвижного состава

в т.ч. марка ПАЗ
	Прочие источники
	  Ед./Млн.руб.
	      3/4,5
	        1/1,5
	   1/ 1,5
	  1/1,5

	 2.
	Выделение субсидий на возмещение затрат по пассажирским перевозкам
	Бюджет муниципального района
	Млн.руб.
	     8,1
	      2,7
	       2,7
	       2,7

	Всего

	     Млн.руб.
	       12,6
	      4,2
	      4,2

	       4,2

Приложение 1
к Программе
Обновление подвижного состава автотранспортным предприятием за счет внебюджетных источников

	№
п/п

	Наименование организации

	Количество (ед.)

	Общий объем финансирования
(млн. руб.)

	Средства предприятий (млн. руб.),
в т.ч. по годам

2014-2016

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	ОАО « ЯПАТП -3»
	3
	4.5
	4.5

	 в т.ч. марки ПАЗ
	3
	4.5
	4.5

Приложение 2
к Программе

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

     Оценка результативности реализации Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы ежегодно в установленные сроки сдачи отчётности путём установления степени достижения ожидаемых результатов.
     Результативность реализации Программы оценивается путём сравнения фактических значений показателей и индикаторов с их целевыми значениями.
     Показатель результативности рассчитывается по формуле:
                       Xi факт
     Р = Ki-------------------- х 100%,
                   Xi план
     где:

	Xi факт -
	значение i-го целевого показателя на конец текущего года реализации Программы;

	Xi план -
	плановое (целевое) значение показателя;

	Ki -
	весовой коэффициент параметра.

Приложение 3
к Программе

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
     Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы в установленные сроки отчётности путём установления степени достижения ожидаемых результатов, а также путём сравнения текущих значений показателей и индикаторов с их значениями на момент начала реализации Программы.
     Эффективность реализации Программы с учётом финансирования оценивается путём соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем её финансирования с начала реализации. Комплексный показатель эффективности рассчитывается по формуле:

                     Xi тек
[image: image1.png]

Ki --------------------------
                    Xi план
R = ------------------------------------------------------------------------------------------- х 100%,

(Fтек / Fплан)

     где:

	X(i,n) начальн.
	значение целевого показателя на начало реализации Программы;

	X(i,n) план.
	плановое значение показателя;

	X(i,n) тек.
	текущее значение показателя;

	F план.
	плановая сумма финансирования по Программе;

	F тек.
	сумма финансирования на текущую дату;

	K(i,n)
	весовой коэффициент параметра.

          При значении комплексного показателя эффективности R = 100 процентов и более эффективность реализации подпрограммы признаётся высокой, при значении 95 процентов и менее - низкой

Форма
ОТЧЕТ

о реализации ведомственной целевой программы

_______________________________________________________________________________за 20 __ год

(наименование ВЦП, наименование ОИ)

1. Информация о результатах и финансировании ВЦП(электронный адрес размещения отчёта в интернете)

	№п/п
	Наименование показателя цели, задачи, результата, мероприятия
	Вид бюджетного ассигнования
	Единица измерения
	Источник финансирования***
	Значение результата,

объем финансирования
	Причины отклонений от плановых значений

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Показатели цели

	Подпрограмма 1.*

	тыс.руб.

	1.
	Задача 1.

	тыс.руб.
	всего

	тыс.руб.
	                     ОБ

	тыс.руб.
	ФБ****

	тыс.руб.
	МБ****

	тыс.руб.
	ВИ****

	Результаты

	Мероприятия

	1.1.

	тыс.руб.

	1.2.

	тыс.руб.

	2.
	Задача 2.

	Результаты

	 2.1.
	Мероприятия

	тыс.руб.

	2.2.

	Итого по ВЦП
	тыс.руб.
	всего

	тыс.руб.
	                       ОБ

	тыс.руб.
	ФБ*****

	тыс.руб.
	МБ*****

	тыс.руб.
	ВИ*****

2. Оценка результативности и эффективности действующей ВЦП (производится в соответствии с Методикой оценки эффективности и результативности реализации ВЦП, приведённой в приложении 14 к Положению о программно-целевом планировании и контроле в органах местного самоуправления и структурных подразделениях Администрации района

* Графы указываются в случае наличия подпрограмм.

** Информация в разрезе мероприятий приводятся в случае отклонений фактических данных задачи от запланированных.

*** Графа вводится при наличии других источников финансирования, кроме областного бюджета.

***** Графа указывается при условии выделения средств из данного источника.

Используемые сокращения:

ВИ – внебюджетные источники;

ВЦП – ведомственная целевая программа;

ОИ – ответственный исполнитель ВЦП;

ОБ – областной бюджет;

МБ – местный бюджет;
ФБ - федеральный бюджет.